

Số: 135 /KH-UBND

Quận 3, ngày 15 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn Quận 3 năm 2025

Căn cứ kế hoạch số 12/KH-BCĐLNATTP ngày 11 tháng 02 năm 2025 của Ban Chỉ đạo Liên ngành An toàn thực phẩm Quận 3 về Đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2025;

Căn cứ công văn số 616/SATTP-GSNĐTP&TTTT ngày 25 tháng 3 năm 2025 của Sở An toàn thực phẩm Thành phố Hồ Chí Minh về việc bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn Thành phố năm 2025.

Căn cứ đặc điểm tình hình thực tế của Quận 3, Ủy ban nhân dân Quận 3 lập kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn Quận 3 năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

Để tiếp tục triển khai có hiệu quả việc bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn quận 3. Nâng cao kiến thức đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm góp phần phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm.

Phòng ngừa các sự cố về an toàn thực phẩm có nguyên nhân từ tiêu thụ các sản phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không có nhãn mác và sử dụng các loại động, thực vật có chứa độc tố tự nhiên như nấm độc, cóc, so biển, cá nóc, nhộng ve sầu, các loại sinh vật lạ, các loại cây, quả lạ, ..., rượu có chứa methanol, rượu ngâm với các thành phần lạ không đảm bảo an toàn.

Đánh giá mức độ an toàn thực phẩm trong sản xuất và kinh doanh thực phẩm trên địa bàn Quận 3, đảm bảo an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng.

2. Yêu cầu

- Tăng cường công tác thông tin truyền thông, chú ý kết hợp nhiều hình thức truyền thông (tờ gấp, poster, bài viết...).

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

- Công tác giám sát mẫu có trọng tâm, tập trung giám sát nhóm sản phẩm/ sản phẩm thuộc diện không tự công bố sản phẩm, sản phẩm thuộc diện tự công bố sản phẩm.

- Kết hợp hậu kiểm hồ sơ và lấy mẫu kiểm nghiệm chỉ tiêu an toàn thực phẩm.

- Đảm bảo nguyên tắc tránh kiểm tra chồng chéo về đối tượng, địa bàn và thời gian.

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong hoạt động quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn; Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3 và các tổ chức chính trị - xã hội Quận 3.

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN:

1. Thời gian thực hiện: trong năm 2025.

2. Phạm vi thực hiện

Các cơ sở chế biến suất ăn sẵn, các tổ chức cung cấp suất ăn từ thiện, căng tin trong bệnh viện, trường học, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống phục vụ lưu động, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh thức ăn đường phố, cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu, tiểu thương 4 chợ trên địa bàn Quận 3.

Sản phẩm được chọn lấy mẫu là những thực phẩm thuộc diện miễn tự công bố sản phẩm, sản phẩm thuộc diện tự công bố sản phẩm.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác truyền thông

- Kết hợp nhiều hình thức như cấp phát tờ gấp, poster, viết bài...

- Nội dung truyền thông tập trung các thông tin, cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trên địa bàn. Nâng cao kiến thức đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm góp phần phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm.

- Nhấn mạnh nội dung “05 chìa khóa để có thực phẩm an toàn” theo hướng dẫn của Tổ chức Y tế thế giới; Khuyến cáo các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, người tiêu dùng tuyệt đối không tiêu thụ các sản phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không có nhãn mác và không sử dụng các loại động, thực vật có chứa độc tố tự nhiên như nấm độc, cóc, so biển, cá nóc, nhộng ve sầu, các loại sinh vật lạ, các loại cây, quả lạ,..., rượu có chứa methanol, rượu ngâm với các thành phần lạ không đảm bảo an toàn.

2. Công tác giám sát mẫu thực phẩm

2.1. Nhóm sản phẩm thực phẩm, chỉ tiêu giám sát

- Sản phẩm thực phẩm chọn lấy mẫu:

- + Sản phẩm thuộc ngành công thương như bánh các loại, bún, mì, rượu,...
- + Sản phẩm thuộc ngành nông nghiệp như giò chả, nem tré,...

- Chỉ tiêu kiểm tra: Phụ gia thực phẩm, hàm lượng metanol, vi sinh, hóa chất ngoài danh mục cho phép.

2.2. Địa điểm, phân bố lấy mẫu giám sát

Mẫu thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn Quận 3.

2.3. Cơ sở kiểm nghiệm

Được thành lập theo quy định của pháp luật, có chức năng kiểm nghiệm thực phẩm.

2.4. Phương pháp thực hiện

- Mẫu thực phẩm được mua đúng chủng loại, số lượng, khối lượng, được bảo quản đúng theo hướng dẫn sử dụng của sản phẩm và nhanh chóng gửi về đơn vị kiểm nghiệm.

- Kiểm nghiệm các chỉ tiêu đã đề nghị theo quy chuẩn kỹ thuật và các quy định hiện hành về an toàn thực phẩm.

- Người lấy mẫu:

- + Có chuyên môn phù hợp;
- + Việc lấy mẫu do người có chứng chỉ đào tạo theo quy định của Bộ chuyên ngành.

- Phương pháp lấy mẫu: Theo TCVN và QCVN.

2.5. Xử lý khi kết quả phân tích mẫu giám sát không đảm bảo an toàn thực phẩm

Ngay sau khi có kết quả phân tích mẫu giám sát không đảm bảo an toàn thực phẩm, cơ quan giám sát thực hiện các nội dung sau:

- Thông báo bằng văn bản tới cơ sở có mẫu thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm, yêu cầu điều tra nguyên nhân, thực hiện khắc phục và có báo cáo kết quả về Phòng Y tế Quận 3.

- Phòng Y tế tiến hành lấy mẫu giám sát lần 2 để kiểm soát sau khi cơ sở có báo cáo khắc phục.

- Trường hợp quá thời hạn yêu cầu, Phòng Y tế không nhận được báo cáo kết quả điều tra nguyên nhân và thực hiện khắc phục của cơ sở, Đoàn liên ngành An toàn thực phẩm Quận 3 sẽ tổ chức kiểm tra đột xuất cơ sở sản xuất kinh

doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm và xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra và giám sát an toàn thực phẩm

Tập trung kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở dịch vụ ăn uống (hàng quán xung quanh trường học, cơ sở suất ăn từ thiện...), các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu. Kiên quyết xử lý nghiêm, đình chỉ hoạt động các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm.

Giám sát, phòng ngừa, xử lý kịp thời các vụ ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm, giảm tỷ lệ ngộ độc thực phẩm cấp tính trên địa bàn; chủ động giám sát mối nguy, xử lý và cảnh báo kịp thời các sản phẩm thực phẩm không đảm bảo an toàn làm ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng.

4. Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3 và các tổ chức chính trị - xã hội Quận 3

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3, các tổ chức chính trị - xã hội, chủ động, tích cực tuyên truyền, vận động, cung cấp thông tin, dịch vụ tư vấn, hỗ trợ pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm; tăng cường vai trò, trách nhiệm giám sát, phản biện xã hội trong lĩnh vực an toàn thực phẩm.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Y tế Quận 3:

- Phổ biến, cập nhật kiến thức an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người dân trên địa bàn bằng nhiều hình thức khác nhau.

- Mua mẫu giám sát đúng chủng loại, số lượng, khối lượng, bảo quản đúng theo hướng dẫn sử dụng của sản phẩm và nhanh chóng bàn giao cho đơn vị kiểm nghiệm. Thực hiện lộ trình giám sát và báo cáo kết quả giám sát.

- Chủ trì, phối hợp với các Phòng, ban tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

2. Trung tâm Y tế Quận 3:

- Phối hợp với Phòng Y tế Quận 3 lấy mẫu giám sát theo kế hoạch.

- Hướng dẫn người dân đến ngay cơ sở y tế gần nhất để được cấp cứu, điều trị kịp thời hoặc khai báo khi xuất hiện các triệu chứng nghi ngờ ngộ độc.

- Chuẩn bị sẵn sàng phương án, lực lượng, thuốc men và trang thiết bị để triển khai hiệu quả các biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả khi có sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm.

3. Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm 10 phường

Thực hiện kế hoạch kiểm tra, hậu kiểm thường xuyên liên tục các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, đồng thời phối hợp chặt chẽ với các đoàn kiểm tra, hậu kiểm của Quận khi cần thiết.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3 và các tổ chức chính trị - xã hội Quận 3

Chủ động xây dựng chương trình, nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch này hoặc lồng ghép với các chương trình, sự kiện khác có liên quan đến chức năng nhiệm vụ của đơn vị, tích cực tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức toàn dân về an toàn thực phẩm.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch Quận 3: hướng dẫn thực hiện và quyết toán kinh phí theo quy định.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Trích từ nguồn tiền thu xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực an toàn thực phẩm năm 2025 và nguồn xã hội hóa.

Trên đây là kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn Quận 3 năm 2025, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Sở ATTP TP.HCM;
- TT.QU – TT.UBND Q3;
- UB MTTQ VN Q3;
- VP.UBND Q3;
- Phòng Y tế Q3;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3;
- Phòng TC-KH Q3;
- Trung tâm Y tế Q3;
- UBND 10 phường;
- BQL 04 chợ;
- Lưu: VT, PYT, (L).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Vũ Thị Mỹ Ngọc